A e t i o l o g i a.

Variae de causa morbi proxima opiniones.

Haec morbi pars maxime eruditorum exercuit ingenia. Variae atque sagacissimae, quae ad explicandam diabetis pathogeniam excogitatae sunt hypotheses, acerrimo licet ingenio per omnia morbi momenta traductae, mancae, atque imperfectae, lucem quidem spargunt, nequaquam vero essentiae illustrandae sufficientem, seu rem quidem explicant minime vero exhausti.

Veteros, quibus diabetes praeter profluvium urinae iminane et ejus consectaria nil memoratu dignum offerebat, sacchari praesentiam ignorantes causam proximam diabetis a laxitate canalium (Aretaeus) a re tentricis renum fa-

cultatis imbecillitate, et attractricis robore (Trallianus Aëtius) ab aucta circa renes caliditate, quae renes atractabundos serosae substantiae efficit, aut a ventre sicco, quo renes in locum tubi intestinalis secretionem vicariam suscipiunt (Actuarius) repetiere. Theoriae alioquin primo obtutæ ineptæ et insufficientes.

Alii vitiæ organorum abdominalium ut proximam diabetis inculpant causam. In his Mead (1) principem tenet locum, morbi sedem in hepar obstructum induratum, steatomatosum, et inde oriunda vitiæ cholopoezeos dislocans, qua miscela bilis peccante imperfectus vebatur ad renes chylus. — Ast licet hunc grave morbi praedisponens momentum minime latuisse fateamur, tam plurima absque hepatis vel visceris alicujus obstructione diabetis exempla, ac major pro causa tam communis morbi infrequentia facile hanc subvertunt opinionem.

Rollo (2) proximam diabetis causam in ventriculi activitate morbo exaltata cum secretione suco gastrici superabundante et vitiata, sitam esse arbitratur, quo fit, ut ex alimentis saccharina materia vel generetur, vel per solam decompositionem extricetur, quae ex defectu assimilationis immutata celerius per renes excernitur. — Et certo pro ventriculi activitate exaltata voracitas insolita frequenter recurrens absque ullis a tanta ciborum mole graveminibus, salutaris remediorum sopientium effectus, in et decrementum appetitus cibi pari cum morbi vehementia passu incedens, abunde loquuntur. Hunc ventriculi excessum succi gastrici abundantans, acidaque sequatur secretio necesse est, pro qua digestio rapida, materia tenacis durante morbo per vomitum ejectio, sapor oris fatigus abunde loquuntur. Ob morbosam hanc ventriculi et succi gastrici affectionem non possunt nutrimenta scopo individuali conformiter mutari, verum in substantiam saccharinam debent converti, sive per singularem istum processum, qui ob morbosam ventriculi et succi gastrici affectionem in hoc obtinet ex substantiis vegetabilibus evolvi. Materia saccharina hac ratione generata, ob defectum assimilationis immutata manet, quae ut materia heterogenea cito in systema vasorum dispescitur, et qua talis rapide eliminatur — unde bulimia. Ratio augmenti urinae in activitate ventriculi

(1) Trnka de diabete,) op. inf. cit.

(2) Rollo de diabete,)

exaltata per consensum renibus comunicata, querenda. Lotii quantitatem analogam esse potionis exemplis probat Rolla, qua ex ratione de aucta cutis resorptione et hydrogenesi in pulmonibus pro explicando urinae excessu rejicit sententiam.

Verum acri licet ingenio haec sit hypothesis constructa, minime tamen causam proximam plene dilucidat. Percontanti enim praeter valida physiologica et pathologica rationum momenta opponenda quaestiones se obtrudunt: unde illa humorum hyperoxydatio? et concessa quantitate lotii potionis analoga gravis saccharogeneseos explicatio desideratur.

Interim haec theoria maxima est dignitatis et ad veritatem quam proxima accedens, illi enim conformem idem auctor adornat therapiam quae per complures imprimis Dupuytren et Thénard, Nicolas et Guedeville experientiae lydio probata ceteris palmam praeripit.

Oppositam huic Cullen(1), Dobson, Home, Place(2) Sydenham eundem quidem assimilationis defectum admittentes verum in intestinorum debilitate radiatam statuerent sententiam. Hanc momentis causalibus, quibus debilitas aut totius organismi, vel solum organorum digerentium inducitur, quaeque sanguinis, vel seminis jactura praegressa, victu parco, laboribus exhaerentibus, animi pathematis deprimentibus, abusu spirituorum, cita temperiei corporis mutatione absolvuntur sufficiunt. Ast qui ex praemissis famem morbosam, absentiam symptomatum debilitatem indicantium urinae quantitatem cum praesentia sacchari explicabis?

Ingeniosam de morbi quem pertractamus causa proxima celeber. Henke(3) adstruit sententiam, qui nec assimilationis defectum, nec secretionem perversam renum, nec excedentem vasorum lymphaticorum activitatem, ut momenta pathogenetica seorsum considerata pro explicanda diabetis pathogenia sufficere existimat; verum ipsum diabetem ut affectionem totius systematis lymphatici, eujus totidem gradus, momenta praemissa efficiunt, considerat.

1. Assimilatio imperfecta symptomatibus prodromis seu tur-

(1) Anfangsgründe d. prakt. Arzneyk. 3. Bd.

(2) Dissert. de vera diab. causa. Götting. 1824.

(3) Handbuch der spec. Pathologie. Bd. 2.

bis organorum digestionis notata, primum sistit morbi gradum.

2. Alterum gradum efficit perversa renum secretio, quae ratione incognita ex humoribus animalibus imperfectis eodem modo ut in aliis systematis reproductivi affectibus contingit, quibus perversa inducitur renum secretio, sic in helminthiasi lactescens, in febri gastrica jumentosa secedit urina, post usum terebinthinae, quae violas rediret, post asparagi usum foetet urina. Quid obstat, quo minus renes plantarum instar ex humoribus sibi advectis saccharum parent? an in plantis dulces in stirpis ipsius tabem ad cortices exudare humores non saepe videre obvium est? An dulcedinem melleam in sudore hominum, saliva phthisi affectorum, cerumine aurium secus amaro, observatores non adverterunt? quin immo nec imerito suspicari in diarrhoeis chronicis jacturam materiae nutrientis et saccharinae saepius ac sciamque tabis rapide crescentis et intensae famis rationem continere. Strictam vero has inter morborum formas et diabetem analogiam incedere, coexistentia diabetis cum illis, alternatio et transitus unius in alium manifeste ducunt. Rollo diabetici sputa rejicientis dulcia exemplum adducit, saliva fluxus in alio cum diabete alternat (Reil) Tussis chronica diabeti cedit (Pearson in Rollo) Ascaridum copia quam maxima tum praecedit, tum comitatur diabetem (Frank).

3tium gradum partium solidarum sistit resolutio, emaciacionis rationem continens, quae hac in cachexia per organa urophora ea ratione ut in alia tabis specie, per sudores colliquativos, diarrhoeas, blennorrhoeas, vel impetigines contingit.

Haec tamen vix exposita diabetis pathogenia symptomaticam potius quam nosologicam continet morbi theoriam, neque cur in generali systematis reproductivi hac effectio solum renes laborent, aut qualiter sacchari formatio contingat quaerentibus respondet.

Quam Darwin (1) de causa proxima foveat opinio, motus vasorum lymphaticorum retrogradi, quo chylus antequam in ductum thoracicum perveniat in renes vehatur, mere hypothetica et arbitraria est, saccharogeneseos enim doctrina in tenebris relicta, coeliacam vel lienteriam urinam.

(1) Sammlung auserlesener Abhandlungen z. Gebr. f. pr. A. Bd. VI.

lem potius, quam diabetem mellitum oriri debere nemo non asseret.

Alii cum Kausch (1) in constans morbi symptoma siccitatem et squamosam cutis indolem attenti, copiamque urinarum ingesta longe superantem, in auctam cutis absorptionem cum minutâ ex obstructione vasorum exhalantium transpiratione essentiam morbi locarunt, idemque analogia cutis sub spasmis, terrore, frigore, in quibus cum mutata urinae forma haec aucta secedit probare conati sunt. — Quod quidem concedendum esset, si solius quantitatis ratio haberetur, cum vero sitis et saccharogenesis momenta in hoc morbo principalia ex absorptione cutis nequaquam explicanda constituant, quin imo, cum Medici diabetorum cutem noui tantum naturali cutis madore emollitam, verum et tanto viderint sudore tectam, ut penes immanem, quam evacuarunt lotii quantitatem aegri sudore fere diffluxerint, assertum labefactari, necesse est.

Heidmann (2) ex nimia chyli in pulmonibus oxydatione diabetis repetit originem sequenti modo: chylus ex debilitate organorum digerentium imperfecte paratus in sanguinem conversus, oxygenii respirationis sub processu maiore quantitate impregnatus, separato pari ratione carbonio in saccharum convertitur, qui systema vasorum stimulo perigrino lacesitum ad eliminationem materiae peregrinae per renes compellit. Ex hac nimia systematis haematophori et renum irritatione, motus febriles, dolores capitis, lumborum, ex impedita nutritione, et materiae organicae deperditione, debilitas, tabes, appetitus auctus, ex humoris serosi excretione siccitas cutis, sitis intensa, provocatur.

Expertissimus P. Frank diabetis ortum peculiari adscribit veneno, ejusdem cum rabiei caninae indolis, verum modo contrario in faucium nervos, atque universum sistema lymphaticum saeviente, quod hydrophobiae spontaneae exemplo sub peculiari vitae positione in organismo praeparatur. Intensae per acrem hunc stimulum vasorum resorbentium activitati, sitis, faines, ardor in ventriculo, citissimus chyli non adeo ob ventriculi debilitatem, quam ob celeriorem resorptionem vix satis in abdome subacti in secundas vias transitus debetur; ab exaltata vero cutis

(1) Medic.-chirurg. Erfahrung in Briefen. Leipzig 1798.

(2) Rollo de diabete, op. inf. cit.

absorptione, absorpti vero torrentis versus renes directio-
ne secretio cutanea languens siccitasque; a materiae de-
mum nutrientis nondum assimilatae, quae potissimum sac-
chari partem gerit, et ejusdem quae in substantiam ces-
serat animalem resolutae per renes excretionem tabem ad
matulam repetendam esse. — Verum etiamsi veneni exi-
stentia, quae mere hypothetica et arbitratia est, plene
demonstrata foret, non proximam sed remotam habere-
mus morbi causam, et tunc quoque morbosa renum secre-
tio, saccharogenesisque expositio minima fundamento de-
stituta foret.

Nonnulli cum Vogel (1) paresim sive debilitatem,
aut laxitatem, vel statum spasticum ex irritatione oriun-
dum diabeti subesse opinantur; attoniam ex pallore mar-
core, tubulorum renalium expansorum probant exemplis.
Spasmum, partim a causis quibus morbus excitatus fuerit
antagonisticis, arthritide, ulcere, febri intermittentia praec-
ociter sanatis, quae instar stimuli meri agere putabantur,
et utilitate remediorum revellentium et sopientium, par-
tim a symptomatibus quae morbum comitantur indolis spa-
sticæ repetierunt. — Verum atonia concessa, repentinus
diabetis absque causis debilitantibus ortus, typicus decur-
sus, dilatatio morbosa post inflammationes quin diabetes
sequeretur, effectus roborantium nocivus saepe, saccharo-
genesis, qui explicari poterunt? Qui vero spasmum ex
stimulo profectum morbo subesse autemant; qui reddent
rationem: cur sub tanta morborum spasticorum frequentia,
aut in ipsa Nephralgia diabetes tam rarus occurrat? nec,
qui saccharum ex tali irritatione sola generetur, nec ta-
bis universalis quaestioni satisfacere valent.

Creutzwieser similem priori, modoficatam tamen
aliquantulum de causa diabetis proxima duplii sub forma
comparentis adornat sententiam. Huic diabetes phthisis est
renum lymphatica analoga phthisi pulmonum pituitosae.
In spastica nimia renum irritabilitas materias nutrientes
.versus renes allicit, hinc secretio urinae dulcis materia
nutriente scatentis aucta, febris hectica et tabes. In tor-
pida laxitas vasorum renalium affluxum humorum provo-
cat, qui stimulo accedente augetur, quod eodem prorsus
modo ut in blennorrhœa glandularum meibomianarum vel
hydrope contingere ait, ex consumtione et cutis aucta re-

(1) Praelect. academ. §. 367.

sorptione excedens urinae copia explicatur. — Sed ne prius dicta repetam, inepta diabetis cum phthisi pituitosa, blepharobleorrhoea et hydrope comparatio; diabetis spastici et torpidi; ut morbi formae a se disjunctae ex uno eodemque fonte, nimia irritatione, origo perpendenti facile theoriae insufficientiam exhibent.

Dupuytren et Thénard (1) causam proximam diabetis in exaltatam et perversam renum secretionem, eo quod nullis excepta urina, in humoribus sacchari praesentia detegatur, probandam collocant. Reliqua morbi symptomata, appetitus cibi, sitisque augmentum, absorptio nem cutis exaltatam, ut consectaria deperditionis, quae in justa cum restaurationis necessitate relatione sunt considerant, quae in hoc morbo non aliter ac in aliis evacuationibus nimiis obtinent, inde prompta in tubo intestinali elaboratio, et parva quae remanet foecum quantitas. — Licet vero multa hic paucis absolvantur; ultiro tamen indagantem unde dulcedo in saliva, sudore, muco, cerumine, unde perversa, et cur recte saccharinae et non alterius substantiae per renes secretio? imperfectio theoriae non latebit.

Meritissimus de re medica Hufeland (2) sedem morbi renibus attribuit, causamque diabetis proximam a momento chemico in renibus mutato repetit, quo ex sanguine sublati partibus aliis ad urinam in statu normali pertinentibus saccharum generatur, cuius rei fundamentum in affinitate electiva renum ad saccharum in sanguine ut nutrientium princeps contentum quaerendum est, quo subtrahito tabem subsequi necesse est. — Haec affinitas, si demonstrata foret, sufficientem quidem saccharogeneseos rationem redderet.

Sprengel (3) exinde quod urina diabeticorum diversa mixtione ab illa sanorum differat saccharinumque principium extracto plantarum simile Kali oxalico acetataque calcis constans evaporatione praebeat; sanorum vero urina urico, azoo abundante salibusque phosphoricis dives prehendatur, asserit: quemadmodum in infantibus voraci bus, iisque quorum ossa nondum conserbuerunt, quorumque urina salibus scatet oxalicis atque benzoicis, sic in dia-

(1) Institut. med. Tom. IV.

(2) Journal du Medecin, inf. cit.

(3) Encyclopedie der Medicin, inf. cit.

beticis mutationi acidorum vegetabilium in phosphoricum, albuminis et extracti saccharini vegetabilis in azotico prægnantem uricam substantiam aliquid ut officiat oportere. Idque si salium phosphoricorum in ipsis plantis ortum ex mutatione oxalicorum, aceticorum, et benzoicorum accegsu azotici consideremus, ex vitio assimilationis, quae eo modo labefactata esse videtur, ut chylus albuminosam et gelatinosam retineat indolem, partem fibrosam azoo contentem haud accipiat fieri debere; ac proinde ex prohibito azotici accessu, assimilationem hactenus perverti ac substantiam animalem ad gradum vegetabilem eatenus deprimi ut diabetes oriatur. — Qui vero perpenderit assimilationem non solum per conditionem processus vitalis in his organis vigentem, verum etiam per chyli ex intestinis ad haec allati indolem determinari; porro raritatem diabetis in tanta assimilationis morborum frequentia, lubens concedat non in assimilationis functione perversa; verum altius in organorum digerentium laesione culpam morbi quaerendam esse, quod tamen evincere, quibus crebra est observandi occasio relinquimus.

Haase⁽¹⁾ morbi pathogeniam ex affectione organismi primo dynamica, cui serius momentum accedit chemicum sequenti ratione derivat.

Primum diabetis momentum sistit hyperoxydatio humorum entericorum ex impedita per infarctus hepatis, lisnisque in diabeticis frequentissima occurrentes functione libera contingens. Humor sic degeneratus in organismum ut potentia nocens, eo modo redundat, ut resorptionis processum in organis digestionis et cute excitet, inde famis, sitis, lotiique rationes cibi et potus excedens augmentum. Renes eundem experti stimulum, exemplo vinorum recentium, acidulorum et cerevisiarum eo largius urinam fundunt, quo irritabilitas eorum per calculos renales vitam voluptuosam; abusu diureticorum magis exaltata fuerat. Hoc momentum erat dynamicum, morbus dynamicus, eosusque, donec diabetes insipidus est durans, sanationi haud repugnans. Mox vero chemicum, alterum momentum prodit, therapiae rebelle, nullis cedens medicorum armis vel solum pertinaciter, utpote saccharogenesi incohante, quae acido praedominante in organismo ex cibis amylaceis, quibus homines conditionis inferioris plerumque diabete cor-

(1) Op. proprio, inf. cit.

repti vicitare solent; eodem modo contingit, prout in experimento Kirchhofii, et aliorum chemicorum per acidum nitricum, muriaticum, aceticum extra corpus elicetur, ideo in excretionibus serosis, sanguine, saliva dulcedo, ut in ictero armaries. Renes id solum in diabete praestant, ut parataam materiam saccharinam maxima ex parte ex sanguine excernant. Cita autem corporis consumtio jacturae materiae nutrientis restitutionem superanti debetur. Theoria haec de hyperoxydatione humorum clarior est, si remediorum, quae hoc in morbo profuerunt ratio habeatur, opii, camphorae, pulveris Doverii, sulfuretorum, praecipue hydrosulfuris ammoniae, quae abundantia quo pollut hydrogenio virtutem desoxydantem, et narcoticam. Licet vero haec diabetis theoria infarctibus, et materiae amylaceae cum humoribus hyperoxidatis concursu innixa summa sit attentione digna, tum ob simplicitatem, tum ob facilem, quem inde capiunt phoenomena explicatiui; minime tamen quaestioni pathogeniae diabetis plene satisfaciit. Reponendum enim habenius, cur homines infarctibus, et acido per longissimam vitae periodum, quin diabete plectantur persistant? Ingeniosam, quam Stosch (1) de hujus morbi causa proxima stabilivit theoria. hypothesi nititur sistema automaticum in factorem positivum et negativum bifarianti. Hocce secundum auctorem diabetes tabi nervosae adnumerandus paralysim resorptionis venosae sive factoris negativi systematis automatici, quatenus chylificationi praest, ut causam proximam agnoscit. — Systema venosum resorberet materiis liquatione organica destructis dicatum; partes nota organica scatentes ulteriori metamorphosi progressione ineptas, chylo vero, cui character per has animalis galterior imprimitur, necessarias restituit. Torpente hocce assimilationis ramo, deficientibusque partibus memoratis, chylus praedominante, quam ex chyno adtulit oxygenii vi hyperoxydatus ad altiorem dignitatem amihalem extollit nequit. quapropter sanguini mixtus, ut materia cruda per renes excernitur; inde defectus urici, praesentiaque sacchari, macies, et cachexia universalis. Caetera quoque morbi symptomata, ex hocce derivat fonte, quae tamen cum evicta, experientiae lydio nedum probata sint, veris, certisque ne locum praeripiā relinquenda esse censui.

(1) Op. inf. cit.

In tanto rerum discriminē sententiārumq[ue] ambigūtate, cum quamcunque amplectamur theoriam; vix inoffenso versabimur pede, desistendum, et missis, quae alii Vaat, Hoffinan, Brandis, Barry, Lyster, Trnka, Berndt, etc. ingeniose circa hoc objectum excogitarunt hypothesibus, a materia caligine tecta ad eas transeundem esse duxi morbi causas, quas ratio expositionis jubet; experientia vero comprobat.

Causae praedisponentes.

Litigant auctores de necessitate ad hunc morbum dispositionis, quae ob casus raritatem tam incerta est; ut ex opinionibus dissentientium nil certi colligere liceat; Haereditaria nonnulli volunt esse dispositionem; pro qua tuenda plurimum ejusdem familiae membrorum diabete affectorum adducuntur casus. Apud Reil patris et filiae, apud Rollo trium fratum, qui diabete periverunt narrantur exempla. P. Frank duo ejusdem familiae membra morbo suis correpta refert. Isenflaum septem libros eorumdem parentum diabete consumatos suisce narrat. Aetatem alii accusant medium et proiectam, quibus tamen experientia, qua constat, nec tenerrimam evitasse morbum; imo ad mentem Mortonii infantes sub dentitionis periodo maxima gaudere in hunc morbum proclivitate, sumopere refragatur. Sexum dispositionis rationem continere, alii assertunt, unde mares praefeminis morbum crebrius contrahunt; verum id frequentiae causarum morbum provocantium quibus vi officii opponuntur potius, quam sexui triduendum esse videtur, nam sexum sequorem morbo affici superius memorata a Morgagnio et Frank adducta docent exempla.

Habitum robustum Nicolas, et Guedeville, serophulosum Richter, alium alii accusant; verum et vegeti; et debiles, ac cachectici simul non raro praebent morbi exempla. Plurimi vita e genus idque merito inculpant, qui vitam sedentariam agunt, qua torpor organorum abdominalium inducitur; imprimis, si huic animi pathemata opitulentur; qui in locis humidis depresso paludosis degunt; qui miseram laboriosam agunt vitam longosque post diei labores, vires cibis amylaceis fatuis resarcire student facilius morbi somitem contrahunt; sed et ii quibus validas

sunt ventriculi vires; atque ad vitam lantam proni, dum laboribus corpus exercent, varia nutrimenta potulentaque abundanter ingerunt dispositione in diabetem donantur, aut qui amissas per labores nimios exhaustentes, vires larga nutrimentorum potulentorumque fortiter stimulantium mole reficiunt terribilis serunt morbi semina.

Unde non unum horum momentorum dispositioni induendas sufficere, verum plurimum concursu opus esse juc dicamus, praeter haec vero momentis praedisponentibus accensenda erunt: abusus potulentorum aquosorum impennis tepide sumtorum: abusus theae, coffeae, ut (Boerhaave in sedulo litterarum Studioso observat) vinorum acidulorum, (Nicolas et Guedeville) cerevisiae albae, (Trnka) aquarum mineralium, (Lister) diureticorum acerum, cantharidum, asparagi officinalis apii petroselini, baccarum juniperi, allii, cepae, raphani rustic., balsamorum naturalium, emmenagogorum, mercurialium et antimonialium; virium corporis per labores duros, sanguinis per haemorrhagias, venaesectiones repetitas jactura, morbos praegressos exhaustio; vita libidinosa, catharticorum abusus protractus, equitationes nimiae, animi pathemata, tristitia, curae sollicitudines etc.